totalizaria 20 (vinte) anos à frente do principal órgão da classe. 

Sobre o primeiro ponto, a peça evidenciou situações de possíveis prejuízos 

expressivos e vultosos ao patrimônio público, como por exemplo a mencionada 

compra de um imóvel, em 2015, na região do SIA em Brasília/DF, pela alta quantia 

de R$ 22.000.000,00 (vinte e dois milhões de reais), com o intuito de ser a nova sede 

do COFFITO. 

Os indícios apresentados, segundo afirma a Representação, revelam que as 

justificativas juntadas ao Projeto Básico da licitação, feita pela modalidade de 

dispensa, não foram cumpridas, já que, mesmo após 8 (oito) anos da aquisição de

[...]

Consoante apontado pela denúncia, o imóvel conta com danos estruturais, 

tetos desabados, falta de energia elétrica e água para os seguranças que lá 

trabalham, bem como não possui qualquer utilidade ao COFFITO. 

Apesar disso, possuem empenho, apenas no ano de 2023, em gastar R$ 

340.000,00 (trezentos e quarenta mil reais) unicamente com segurança privada para 

manter o imóvel de São Paulo. Fotos obtidas do local revelam a gravidade do estado 

físico do imóvel e a alegada má-utilização de verba pública que já perdura há anos. 

Toda a situação envolvendo a compra de uma nova sede em Brasília, sem a

[...]

COFFITO, observou-se que o mencionado imóvel adquirido por vinte e dois milhões 

de reais ainda gera despesas exorbitantes aos cofres públicos, já que a Autarquia 

contrata segurança particular para o local. Os dados apresentados indicam que, 

apenas de 2020 a 2023, R$ 1.359.636,75 (um milhão, trezentos e cinquenta e nove 

mil seiscentos e trinta e seis reais e setenta e cinco centavos) foram gastos 

unicamente com segurança privativa para o imóvel que deveria ser a sede principal, 

mas que está inoperante e sem qualquer funcionalidade. Não foi possível fazer o 

levantamento de gastos desde a compra do imóvel (2015) porque não existem no